29 Biografisch lexicon voor de geschiedenis van het Nederlandse protestantisme (a továbbiakban: 
BLGNP). II. Kampen, 1983. 261-263. 
3 0 SZILÁGYI István: A nápolyi gályákra ítélt magyar protestáns papok Apologiája, in: Sárospa-
taki Füzetek 1861, 740. 
31 BLGNP, IV. Kampen, 1998. 307-310. 
3 2 LEYDEKKER, Melchior: Continuatio Históriáé Ecclesiasticae Ab A. MDCLXVI ad Hunc 
annum MDCLXXXVII; külön címlappal, de impresszum nélkül in: HORNIUS, Georgius: História 
ecclesiastica et politica. Lugduni Batavorum, 1687. 
3 3 Arról, hogy ebben a kiadásban van egy magyar vonatkozású fejezet, már Debreceni Ember Pál 
is tudott: Ecclesiae memoranda, Pastorum Ecclesiarum Hungáriáé Evangelicorum Fata, ... 
videre et legere licet: ... In Continuatione Históriáé Eccles. Georgii Hornii, a Clar. Melchiore 
Leydeckero, Profess. Traject. concinnata, Artic. V. pag. Edit. Lugdun. (Ann. 1687.) - 119-153." 
Vö. LAMPE, Friedrich Adolf - DEBRECENI EMBER Pál: História ecclesiae refortnatae in 
Hungaria et Transylvania. Trajecti ad Rhenum, 1728. 486. 
34 BLGNP, IV. 307. 
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Az 1687-es kiadásban a fejezet a 119-153. lapokon található. Ugyancsak 
megtalálható az 1704-es majna-frankfurti kiadásban is a 792-812. lapokon. Az 
Apologia töredéke az 1687-es kiadásban a 124-146., az 1704-es kiadásban a 
786-807. lapokon olvasható. 

A magyar fejezet Leydekker bevezetőjét, az Apologia említett részeit és az 
168l-es soproni országgyűlés két cikkelyét (XXV. és XXVI.) tartalmazza. 
Leydekker az Apologiából kiragadott részletet így vezeti be: 

Haec summa est Hungáriáé istius persecutionis. At forte operae pretium erit audire 
Fratres Hungaros de suis afllictionibus conquerentes, ea quam ediderunt Apologia, et 
Judicio Tribunalis Posoniensis opposuerunt.35 

Majd ezt követi az Apologia harmadik fejezetének 6. pontja, annak említése 
nélkül, hogy nem a teljes művet, hanem annak csak egy részét közli: 

Apologia: 

Sanguinaria hujusmodi consilia, in afflicta 
nostra patria quotidie in effectum deduci 
videmus, et dolenter sentimus. Nam quot 
Urbes moeniis, et propugnaculis suis 
nudatae? Quae Libertates mansere intactae? 
Imo Hungaris nativis quam plurimis, quorum 
Majores hoc regnum sanguine suo fundarunt, 
propagarunt, et per tot annos contra hostem 
Christianitatis defenderunt, patrium aerem 
haurire non licet.36 

Leydekker: 

Sanguinaria, inquiunt, hujusmodi consilia, 
(quae sunt Jesuitarum) in afflicta nostra pat-
ria quotidie in effectum deduci videmus, et 
dolenter sentimus. Nam quot Urbes moeniis, 
et propugnaculis suis nudatae? Quae 
Libertates mansere intactae? Imo Hungaris 
nativis quam plurimis, quorum Majores hoc 
regnum sanguine suo fundarunt, propagarunt, 
et per tot annos contra hostem Christianitatis 
defenderunt, patrium aerem haurire non 
licet.37 

Leydekker bevezetőjét alaposabban szemügyre véve megállapíthatjuk, hogy 
az utrechti professzor nemcsak a szó szerint átvett részhez, hanem a bevezető-
höz is felhasználta az Apologiát, mégpedig annak egy korábbi részét, a második 
fejezetet: 

Apologia: 

Príma statim occasione nuptiarum Francisci 
Rakoci, cum íilia Comitis Zrinii 
celebratarum, Jesuitae non tam Epitalamium, 
quam Epitaphium, id est, ferale Carmen 
condiderunt, in quo partim Neogamis illis 
aggratulantur, partim Religioni Evangelicae 
male ominantur, et comminantur, brevi ex 
Ditionibus Rakocianis Haeresin (ut illi 

Leydekker: 

Et quidem cum Francisci Rakoci cum Zerinii 
Comitis Filia nuptias celebraret, Jesuitae non 
tam Epithalamium quam Epitaphium, id est 
ferale camern condiderunt, quo Sponso et 
Sponsae gratulantur, simulque Religioni 
Euangelicae mala quevis ominantur, ex laeta 
sibi duarum tam illustrium familiarum 
conjunctione. Et factum quoque brevi est, ut 

' LEYDEKKER i. m. 124. 
' Apologia Ministrorum. Utrecht, 1678. B4r. 
' LEYDEKKER i. m. 124-125. 
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appellabant) extirpatum iri, conjunctione Collegii Patachiensis Professores cum 
duarum tam Illustrium Familiarum. Hoc sane universa juventute adilu Templi prohibiti sint 
erat praesagium tantum futurorum malorum. et exclusi.3 

Postea Professores Collegii Patachiensis, 
quod erat Mater omnium in Hungaria 
Scholarum Reformatarum, cum Universa 
Juventute Scholastica ab aditu Templi 
prohibiti et exclusi sunt.38 

Kimutatható az is, hogy használta Johann Heinrich Heidegger (1633-1698) 
zürichi teológiaprofesszornak, a gályarabok kiszabadításáért, majd zürichi tar-
tózkodásuk alatt értük igen sokat tevő mentorának Amszterdamban 1684-ben 
megjelent História papatus című művét40, és néha szó szerint átvett belőle rész-
leteket, amit meg is tehetett, mert könyvtárában megvolt Heidegger műve.41 

Álljon itt példaként egy jellemző részlet: 

Heidegger: 

Summa tamen capita, quando res est omnis 
posteritatis memória longe dignissima, obiter 
ut delibem, ante omnia ad tribunal seu 
Excelsam, uti vocabant, Sedem, provocatis 
ex tanto numero sex tantum, (ex quorum ore 
reliquos omnes, atque eos etiam, qourum ipsi 
nomina ignoverant, et plerosque etiem adeo 
locis dissitos, ut se invicem pauci noverint, 
judicare statuerant) per Regium fiscum actio 
ejusmodi intentatur, quod scilicet postposito 
Dei hominumque timore totum Hungáriáé 
Statum Romano-Catholicum, ipsumque adeo 
Regem idololatriae insimulare, contra B. 
Virginem Mariam, Sanctos demortuos, 
eorumque et Christi imagines pro 
concionibus ad populum habitis gravissime 
debacchari, Venerabile Sacramentum 
conculcare sceleratis rebellibus, Suae 
Majestatis hostibus, consensu, ope et